
CONSIGLIO PER LA RICERCA IN AGRICOLTURA E L’ANALISI DELL’ECONOMIA AGRARIA 
 
 
 
 

Determina n. 0447 del 03/07/2024 
Oggetto: Determina di affidamento diretto relativa la fornitura di etichette, fascette e aste e 
contestuale nomina del RUP – Progetto Susincer– Sede di BERGAMO 
 
CIG B233766F9F 
CUP C54I19002580007 
 
VISTA la Legge del 6 luglio 2002, n. 137; 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 29 ottobre 1999, n. 454 e s.m.i. istitutivo del Consiglio per la Ricerca in 
agricoltura e l’analisi dell’Economia Agraria, CREA - Ente pubblico nazionale di ricerca e 
sperimentazione posto sotto la vigilanza del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali - così denominato ai sensi dell’art. 1, comma 381 della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
con sede in Roma; 
VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 30 dicembre 2016, n. 
19083, con il quale è stato approvato il “Piano degli interventi di incremento dell’efficienza 
organizzativa ed economica, finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione 
delle strutture del CREA”;  
VISTO il Decreto presidenziale del CREA n. 121424 del 23/12/2021 recante la nomina a Direttore 
del Centro di Cerealicoltura e Colture Industriali del sottoscritto per la durata di quattro anni a 
decorrere dal 1° gennaio 2022;  
VISTO il D.P.R. 28 febbraio 2024 con cui il Prof. Andrea Rocchi è stato nominato Presidente del 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria (CREA) per la durata di un 
quadriennio a decorrere dalla data di insediamento del Consiglio di amministrazione e la 
successiva riunione di insediamento del Consiglio di amministrazione in data 11 aprile 2024, giusto 
verbale n. 1/2024; 
VISTA la Delibera del Consiglio di amministrazione n. 1-2024 assunta nella seduta dell’11 aprile 
2024 con cui la Dott.ssa Laura Proietti è stata nominata sostituto del Direttore Generale del CREA 
e il successivo Decreto presidenziale prot. 0032241 del 12 aprile 2024 di conferimento dell’incarico 
di Direttore Generale facente funzione con decorrenza 12 aprile 2024; 
VISTO il decreto prot. n.0113896 del 13/12/2023 con il quale il Commissario Straordinario ha 
deliberato il bilancio di previsione 2024;  
VISTA la nota n. 0072564 del 14/02/2024 con la quale il MASAF approva il bilancio di previsione 
2024 CREA; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento di Amministrazione e 
Contabilità adottati rispettivamente con Delibere del Consiglio di amministrazione n. 111-2022 e n. 
112-2022 assunte nella seduta del 12 ottobre 2022; 
VISTO lo Statuto del CREA approvato con Decreto del Commissario Straordinario Prot. n. 0102568 
del 10.11.2023;  
VISTO il Decreto n. 7439 del 9 gennaio 2024 del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità 
Alimentare e delle Foreste di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, con cui viene 
approvato il nuovo Statuto del CREA; 
VISTO il nuovo codice degli appalti di cui al D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e ss.mm. e ii.; 

CONSIGLIO PER LA RICERCA IN AGRICOLTURA E L’ANALISI DELL’ECONOMIA 
AGRARIA 

                Centro di ricerca Cerealicoltura e Colture Industriali 



VISTO: 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che 
le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 
PRESO ATTO che è stata formalizzata la richiesta di acquisizione a firma della Dr.ssa Chiara 
Lanzanova, della sede di Bergamo; 

PREMESSO che, al fine di proseguire con le attività del progetto Susincer presso la sede di 
Bergamo del CREA-CI, si rende necessario avviare una procedura di acquisizione avente ad oggetto 
“la fornitura di n. 5 confezioni da 1000 etichette P10 10 x1,6 x 0,035 cm bianche, n. 7 confezioni 
da 1000 fascette asola spostata bianco EL240, n. 2 confezioni di aste gialle da 1000 pezzi 40 cm 
EC40, n. 3 confezioni di 1000 etichette EC136 13,6 x 5,08 cm e n. 3 confezioni da 1000 etichette 
KF30 10 x 3x 0,06 cm al fine di valutare la risposta dei trattamenti con Brassica carinata ed Eruca 
sativa in prove in campo su ibridi di mais e successiva valutazione del rallentamento della 
crescita fungina dei principati patogeni fungini e relativo accumulo di micotossine”, tale 
procedura sarà espletata tramite affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) d. lgs. 36/2023, 
ad un operatore economico del settore con una previsione di spesa inferiore ad Euro 140.000,00; 

VISTO l'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 rubricato "Responsabile unico del progetto" e l’Allegato I.2 
del D.lgs. n. 36/2023 rubricato “Definizioni delle attività del RUP”; 
CONSIDERATO, pertanto, che occorre procedere in ottemperanza alle predette previsioni, 
tenendo conto delle competenze tecniche necessarie a definire la procedura di acquisizione; 
RITENUTO di individuare il soggetto più idoneo a svolgere le funzioni di RUP nella persona della 
Dr.ssa Carlotta BALCONI, Responsabile del Progetto SUSINCER della sede di Bergamo del CREA 
CI, in possesso delle idonee competenze tecniche; 
PRESO ATTO che la presente procedura è inferiore ad Euro 40.000,00 e che pertanto la stessa non 
è soggetta ad alcuna contribuzione in favore dell'ANAC; 
PRESO ATTO di quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 e con 
riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere 
la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede 
di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
CONSIDERATO che, in ossequio agli articoli 25 e 26 del D.Lgs. n. 36/2023, per tutti gli affidamenti, 
sopra e sottosoglia, a partire dal primo gennaio 2024 dovranno essere utilizzate le piattaforme di  
approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di certificazione delineato dalle 
Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema operativo (pubblicato 
sul sito di AGID il 25/09/2023, il cui Allegato 2 è stato aggiornato in data 14/11/2023); 
PRESO ATTO che l’operatore economico affidatario è accreditato sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA) e che alla data odierna non sono attive Convenzioni Consip 
aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di acquisto; 
CONSIDERATO che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in 
caso che queste vengano sorteggiate a campione, individuato con modalità predeterminate ogni 
anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,  di 
procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a 
dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;  
RITENUTO di procedere all’acquisto della fornitura in oggetto, nel rispetto dei principi di risultato, 
della fiducia e dell’accesso al mercato, la si affida con una Trattativa Diretta sul MePA, 
all’operatore economico FELGA ETICHETTE S.R.L. con sede in SEQUALS – FRAZ. LESTANS (PN), Via 
dell’Artigianato n. 2/B (P.Iva 01335900930) in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 
perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di esperienza nel 
settore idonea all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

  
DETERMINA 

 
Art. 1 Le premesse fanno parte integrante della presente determina e ne costituiscono la logica e 
conseguente motivazione nel rispetto del principio del risultato, della fiducia e dell’accesso al 
mercato. 

Art. 2 Ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 s.m.i., è nominata quale Responsabile Unico di 
Progetto (RUP) la Dr.ssa Carlotta BALCONI, Responsabile del Progetto SUSINCER della sede di 
Bergamo del CREA-CI.  

Art. 3 La Dr.ssa Carlotta BALCONI dovrà rendere formale dichiarazione di insussistenza di motivi 
generanti incompatibilità con la procedura di che trattasi. 

Art. 4 Si autorizza, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36/2023, l'acquisto. 
 
Art. 5 Si autorizza l’impegno necessario all'acquisto di cui al precedente articolo per un importo di 
€ 1.286,50 oltre IVA (22%) sul capitolo 1.03.01.02.007.01 – ob./fu 1.01.08.12.00. 
 
Art. 6 Si approva la stipula della TD MePA N. 4462028 con l’operatore economico FELGA 
ETICHETTE S.R.L. precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023. 
 

Art. 7 Di dare adeguata pubblicità delle risultanze della presente procedura di affidamento diretto. 



Art. 8 Copia della presente determina viene trasmessa per il seguito di competenza all'Ufficio 
Bilancio.  
 

     IL DIRETTORE 
             Prof. Nicola Pecchioni  

                (firmato digitalmente ai sensi del CAD) 
 

                                                                                                                                        Visto di regolarità contabile 
Impegno di spesa n. 26315 
Cap 1.03.01.02.007.01 
ob./fu 1.01.08.12.00 
Il referente contabile 
F.to Lucia Gramegna 


